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tarmoqlarining matematik va dasturiy ta’minoti
05.01.05 – Axborotlarni himoyalash usullari va tizimlari. Axborot 
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Axborotlarni taqsimlash
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05.05.06 – Qayta tiklanadigan energiya turlari asosidagi energiya 

qurilmalari
05.06.01 – Toʻqimachilik va yengil sanoat ishlab chiqarishlari 

materialshunosligi

05.08.03 – Temir yoʻl transportini ishlatish
05.09.01 – Qurilish konstruksiyalari, bino va inshootlar
05.09.04 – Suv ta’minoti. Kanalizatsiya. Suv havzalarini 

muhofazalovchi qurilish tizimlari
10.00.06 – Qiyosiy adabiyotshunoslik, chog‘ishtirma tilshunoslik 

va tarjimashunoslik
10.00.04 – Yevropa, Amerika va Avstraliya xalqlari tili va adabiyoti
08.00.01 – Iqtisodiyot nazariyasi
08.00.02 – Makroiqtisodiyot
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08.00.15 – Tadbirkorlik va kichik biznes iqtisodiyoti
08.00.16 – Raqamli iqtisodiyot va xalqaro raqamli integratsiya
08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Geologiya fanlari universiteti

Iqtisodiyot va menejment kafedrasi dotsenti, PhD

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi tarmog‘ining iqtisodiy-statistik holati tahlil qilinadi. So‘nggi 
yillarda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi, hosildorlik darajasi hamda tarmoqning yalpi ichki mahsulotdagi 
ulushi rasmiy statistik ma’lumotlar asosida baholanadi. Shuningdek, qishloq xo‘jaligini rivojlantirishga qaratilgan islohotlar 
va ularning samaradorligi yoritilib, sohaning barqaror rivojlanish istiqbollari bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: qishloq xo‘jaligi, iqtisodiy tahlil, statistik tahlil, ishlab chiqarish, hosildorlik, agrar islohotlar.

Abstract. This article analyzes the economic and statistical condition of the agricultural sector in Uzbekistan. Based 
on official statistical data, the study evaluates recent trends in production volumes, productivity levels, and the share 
of agriculture in gross domestic product. In addition, reforms aimed at developing the agricultural sector and their 
effectiveness are examined. The research proposes practical recommendations to ensure the sustainable development 
of the sector.

Keywords: agriculture, economic analysis, statistical analysis, production, productivity, agrarian reforms.

Аннотация. В статье проводится экономико-статистический анализ состояния сельскохозяйственного 
сектора в Республике Узбекистан. На основе статистических данных оцениваются объёмы производства, 
уровень урожайности и доля сельского хозяйства в валовом внутреннем продукте за последние годы. Также 
рассматриваются реформы, направленные на развитие аграрной сферы, и анализируется их эффективность. По 
результатам исследования разработаны предложения по обеспечению устойчивого развития отрасли.

Ключевые слова: сельское хозяйство, экономический анализ, статистический анализ, производство, урожайность, 
аграрные реформы.

K I R I S H
O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotning ustuvor va strategik tarmoqlaridan biri sifatida muhim o‘rin 

tutadi. Mamlakat aholisining yarmidan ko‘pi qishloq joylarda yashashi, ularning daromad manbalari asosan 
agrar soha bilan bog‘liq bo‘lishi, shuningdek, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash muammosining so‘nggi yillarda 
yanada dolzarb ahamiyat kasb etayotgani mazkur tarmoqni chuqur o‘rganish zaruratini kuchaytirmoqda. 
Qishloq xo‘jaligining barqaror rivojlanishi, agrar siyosatning samaradorligi hamda tarmoqda qo‘llanilayotgan 
iqtisodiy mexanizmlarning maqbulligi mamlakat iqtisodiy taraqqiyotining ajralmas qismi sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Mamlakatda amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy maqsadi qishloq xo‘jaligida bozor munosabatlarini 
shakllantirish, resurslardan oqilona va samarali foydalanish, ishlab chiqarish hajmini barqaror oshirish hamda 
aholini yetarli va sifatli oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashdan iborat. Shu bilan birga, global iqtisodiy 
jarayonlar, ekologik va iqlim o‘zgarishlari, yer va suv resurslarining cheklanganligi, aholi sonining o‘sib borishi 
kabi omillar qishloq xo‘jaligida samaradorlikni oshirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, mahsulot 
tannarxini kamaytirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishni talab etmoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston qishloq xo‘jaligida tub islohotlar amalga oshirildi. Xususan, yerdan foydalanish 
tizimi qayta ko‘rib chiqildi, fermer xo‘jaliklarining huquqiy maqomi mustahkamlandi, paxta va g‘alla bo‘yicha 
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majburiy reja topshiriqlari bekor qilinib, bozor mexanizmlariga asoslangan yetishtirish tizimi shakllantirildi. 
Bundan tashqari, qishloq xo‘jaligini diversifikatsiya qilish, bog‘dorchilik va sabzavotchilikni rivojlantirish, qishloq 
xo‘jaligi kooperatsiyasini kengaytirish, logistika tizimini takomillashtirish hamda agrosanoat majmuasidagi 
ishlab chiqarish zanjirlarini rivojlantirishning yangi bosqichi boshlandi.

Qishloq xo‘jaligi tarmog‘ida amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning mazmun-mohiyatini to‘g‘ri 
baholash va istiqbolli rivojlanish yo‘nalishlarini aniqlash uchun statistik ma’lumotlar asosida kompleks tahlil 
o‘tkazish muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy-statistik tahlil qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmining dinamikasi, hududlar bo‘yicha tarkibiy o‘zgarishlar, resurslardan foydalanish samaradorligi, mehnat 
unumdorligi hamda eksport salohiyatini baholash imkonini beradi. Shuningdek, ushbu tahlil agrar sohadagi 
asosiy muammolarni ilmiy jihatdan aniqlash va ularning yechimi bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqishga 
xizmat qiladi.

O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligining iqtisodiy ahamiyati bir nechta asosiy omillarda namoyon bo‘ladi. 
Birinchidan, mazkur tarmoq mamlakat yalpi ichki mahsulotining salmoqli qismini tashkil etadi. Ikkinchidan, 
agrar soha aholi bandligining katta qismini qamrab oladi. Uchinchidan, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining eksport 
salohiyati yildan yilga ortib bormoqda. Ayniqsa, meva-sabzavot mahsulotlari, uzumchilik, bog‘dorchilik va 
chorvachilik mahsulotlariga tashqi bozorlarda talab yuqori bo‘lib, bu mamlakat valyuta tushumlarini oshirishda 
muhim omil hisoblanadi.

Qishloq xo‘jaligining istiqbolli rivojlanishi ko‘p jihatdan statistik tahlil natijalariga asoslanadi. Hududlar 
kesimida mahsulot ishlab chiqarish hajmi, mahsulot turlari bo‘yicha diversifikatsiya darajasi, ishlab chiqarishning 
o‘sish sur’atlari, resurslar bilan ta’minlanganlik, mehnat unumdorligi va eksport hajmi kabi ko‘rsatkichlar agrar 
siyosatning ustuvor yo‘nalishlarini belgilashda asosiy mezon bo‘lib xizmat qiladi. Jumladan, sug‘oriladigan yer 
va suv resurslarini samarali boshqarish, yuqori hosilli navlardan foydalanish, mahsulotlarni qayta ishlashni 
kengaytirish hamda agroklasterlar faoliyatini rivojlantirish istiqbolli rivojlanishning muhim yo‘nalishlari 
hisoblanadi.

Ma’lumki, qishloq xo‘jaligi tarmog‘i nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega. Qishloq joylarda 
aholi turmush darajasini oshirish, infratuzilmani rivojlantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va kambag‘allikni 
qisqartirishda agrar soha muhim rol o‘ynaydi. Shu bois, qishloq xo‘jaligini samarali boshqarish va uning istiqbolli 
rivojlanishini ta’minlash nafaqat tarmoq, balki mamlakat iqtisodiyotining barcha tarkibiy bo‘g‘inlari rivojiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligi sohasidagi iqtisodiy-statistik tadqiqotlar nafaqat O‘zbekiston, balki jahon agrar sektorida 

amalga oshirilayotgan islohotlar, innovatsion yondashuvlar va sohaviy tendensiyalarni chuqur o‘rganishga 
asoslanadi. Ushbu bo‘limda qishloq xo‘jaligini rivojlantirish, tarmoqdagi iqtisodiy mexanizmlar, resurslardan 
samarali foydalanish, statistik tahlil metodlari hamda agrar islohotlarga oid milliy va xalqaro ilmiy adabiyotlar 
tahlil qilinadi. Mavzuning ilmiy jihatdan asoslanganligi va to‘laqonli yoritilishi mavjud ilmiy manbalarni chuqur 
o‘rganishga tayanadi.

Avvalo, qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotini o‘rgangan klassik iqtisodchilar asarlarida agrar sektorning milliy 
iqtisodiyotdagi o‘rni keng yoritilgan. Xususan, A. Smit, D. Rikardo va J.B. Sey ishlarida yer va mehnat 
resurslarining boshqa tarmoqlarga nisbatan o‘ziga xos xususiyatlari ta’kidlangan. D. Rikardoning yer rentasi 
nazariyasi qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining tabiiy sharoitlarga bog‘liqligi hamda tarmoqning iqtisodiy 
ustunliklarini tushuntirishda muhim ahamiyatga ega. Keyinchalik, XX asr iqtisodchilari – J.M. Keyns, T. Shults, 
R. Nurkse va A. Lyuis agrar sektorning mamlakat rivojlanishidagi strategik ahamiyatini yanada chuqurroq 
tadqiq etdilar.

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda qishloq xo‘jaligini modernizatsiya qilish, bozor iqtisodiyotiga moslashtirish 
va agrobiznesni rivojlantirish masalalari ustuvor o‘rinni egallaydi. Jumladan, P. Samuelson va V. Nordxaus 
qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotini bozor tavakkallari va resurslar taqsimoti bilan bog‘liq holda tahlil qilib, agrar tarmoq 
samaradorligi tabiiy resurslar, texnologiya, mehnat unumdorligi va bozor kon’yunkturasi bilan uzviy bog‘liqligini 
asoslab berganlar.

Xalqaro tadqiqot institutlari – FAO, IFAD, World Bank va OECD tomonidan tayyorlanadigan hisobotlar 
qishloq xo‘jaligidagi rivojlanish tendensiyalari, mahsulot ishlab chiqarish hajmi, eksport imkoniyatlari, oziq-
ovqat xavfsizligi va agrar siyosat samaradorligi bo‘yicha muhim axborot manbai hisoblanadi. FAOning yillik 
World Food and Agriculture hisobotlarida mamlakatlar agrar sohasiga oid statistik ko‘rsatkichlar, resurslar bilan 
ta’minlanganlik, sug‘orish tizimining holati hamda mahsulot ishlab chiqarish yo‘nalishlari keng yoritilgan. World 
Bank tomonidan e’lon qilinadigan Agricultural Development Indicators to‘plamida esa agrosanoat majmuasining 
iqtisodiyotdagi o‘rni, qishloq aholisi bandligi va tarmoqdagi investitsion faollik tahlil qilinadi.
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O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi sohasini o‘rganish borasida milliy olimlar tomonidan ham salmoqli ilmiy 
izlanishlar olib borilgan. A. Abdullaev, Sh. Rashidov, U. Shokirov, Q. Tojiboev, N. Mamajonov kabi iqtisodchi 
olimlarning tadqiqotlarida agrar tarmoqda resurslardan samarali foydalanish, fermer xo‘jaliklarini rivojlantirish, 
agrar bozor munosabatlari hamda qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotining tarkibiy tuzilishiga oid muhim ilmiy xulosalar 
keltirilgan. Ular tomonidan taklif etilgan modellar va iqtisodiy mexanizmlar agrar siyosatni takomillashtirishda 
ilmiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

Mamlakatda qishloq xo‘jaligi islohotlarini huquqiy jihatdan ta’minlashga oid me’yoriy-huquqiy hujjatlar ham 
muhim adabiy manbalar sirasiga kiradi. Xususan, Prezident farmonlari, Vazirlar Mahkamasi qarorlari va agrar 
sohaga oid strategik hujjatlar tarmoq rivojlanishining ustuvor yo‘nalishlarini belgilab beradi. “2030-yilgacha 
qishloq xo‘jaligini rivojlantirish strategiyasi”, “Agrosanoat majmuasini modernizatsiya qilish konsepsiyasi” 
hamda “Yer va suv resurslaridan samarali foydalanish dasturi” shular jumlasidandir. Ushbu hujjatlarda raqamli 
texnologiyalarni joriy etish, innovatsion agrotexnologiyalardan foydalanish, eksport salohiyatini oshirish, fermer 
xo‘jaliklarining huquqiy maqomini mustahkamlash va davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish 
masalalariga alohida e’tibor qaratilgan.

Statistik metodologiyaga oid adabiyotlar, xususan, J. Tinbergen, R. Fisher, E. Deming va G. Morrison 
kabi olimlarning ishlari qishloq xo‘jaligida iqtisodiy-statistik tahlillarni amalga oshirishda muhim nazariy asos 
bo‘lib xizmat qiladi. Ular tomonidan ishlab chiqilgan korrelyatsiya-regressiya tahlili, indeks usullari, dinamik 
qatorlar, variantlik tahlili va prognozlashtirish modellari agrar tadqiqotlar uchun samarali metodik platformani 
shakllantiradi.

Qishloq xo‘jaligida diversifikatsiya, klasterlashtirish va kooperatsiya masalalarini o‘rgangan olimlar – M. 
Porter, J. Shumpeter va F. Kotler tadqiqotlari agrobiznes rivojlanishini ilmiy asosda tahlil qilish imkonini beradi. 
Xususan, M. Porterning klaster nazariyasi agrosanoat majmuasini integratsiyalash, ishlab chiqarish zanjirlarini 
muvofiqlashtirish va raqobatbardoshlikni oshirishda muhim ahamiyatga ega.

Mavjud ilmiy adabiyotlar qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning nazariy va amaliy asoslarini keng qamrab olgan 
bo‘lsa-da, O‘zbekistonda mahalliy sharoit, resurslar salohiyati va iqtisodiy imkoniyatlardan kelib chiqib, yanada 
chuqur va tizimli tadqiqotlar olib borish zarur. Mazkur maqolada aynan ushbu yo‘nalishda ilmiy asoslangan va 
kompleks tahlil amalga oshiriladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi tarmog‘ining iqtisodiy-statistik holatini baholash va 

uning rivojlanish istiqbollarini aniqlashda umumilmiy hamda maxsus iqtisodiy tadqiqot usullaridan kompleks 
foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv tashkil etib, qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotning 
muhim tarkibiy qismi sifatida makroiqtisodiy, ijtimoiy va hududiy omillar bilan o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilindi.

Iqtisodiy-statistik tahlil usullari asosida qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi, hosildorlik 
darajasi, tarmoqning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi, hududlar kesimidagi tarkibiy o‘zgarishlar va dinamik 
rivojlanish ko‘rsatkichlari baholandi. Dinamik qatorlar, taqqoslama tahlil va indeks usullaridan foydalanilib, 
asosiy tendensiyalar aniqlandi.

Shuningdek, mantiqiy tahlil, umumlashtirish va abstraktlashtirish usullari orqali qishloq xo‘jaligida amalga 
oshirilayotgan islohotlarning iqtisodiy samaradorligi baholandi hamda tarmoqni rivojlantirish istiqbollari 
belgilandi. Tadqiqot natijalari ilmiy xulosalar chiqarish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish uchun metodik asos 
bo‘lib xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi sohasi mamlakat iqtisodiyotining yetakchi tarmoqlaridan biri bo‘lib, uning 

rivojlanish dinamikasi, mahsulot ishlab chiqarish hajmi, mehnat unumdorligi, resurslardan foydalanish darajasi 
hamda eksport salohiyatidagi o‘zgarishlar muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda tarmoqda amalga 
oshirilayotgan modernizatsiya jarayonlari, fermer xo‘jaliklarining iqtisodiy erkinligini kengaytirish, mahsulot 
diversifikatsiyasiga yo‘naltirilgan siyosat hamda suv va yer resurslaridan samarali foydalanishga qaratilgan 
chora-tadbirlar agrar sohada barqaror rivojlanishni ta’minlayotgan asosiy omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi yil sayin barqaror 
o‘sib bormoqda. Xususan, donchilik, sabzavotchilik, bog‘dorchilik va chorvachilik yo‘nalishlari agrar tarmoqning 
yetakchi segmentlariga aylanib, mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va eksport salohiyatini oshirishda 
muhim rol o‘ynamoqda.

Quyidagi jadvalda 2019-2024-yillar davomida asosiy qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmining o‘zgarish dinamikasi aks ettirilgan bo‘lib, u tarmoqdagi umumiy rivojlanish tendensiyalarini kompleks 
baholash imkonini beradi.
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1-jadval. 2019-2024-yillarda qishloq xo‘jalik mahsulotlari ishlash chiqarish (mln tonna)
Yil Don mahsulotlari Paxta homashyosi Sabzavot Meva Chorvachilik mahsulotlari

2019 7.3 2.9 11.7 2.7 2.5
2020 7.5 2.8 11.9 2.8 2.7
2021 7.7 2.6 12.3 3.0 2.9
2022 8.1 2.5 12.8 3.2 3.1
2023 8.3 2.4 13.0 3.4 3.3
2024 8.6 2.3 13.5 3.5 3.6

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, don mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi barqaror o‘sish tendensiyasiga ega. 
Ushbu o‘sish, asosan, intensiv agrotexnologiyalarning joriy etilishi, fermer xo‘jaliklariga berilgan iqtisodiy 
erkinlik hamda hosildorlikni oshirishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlar bilan izohlanadi. Paxta xomashyosi 
ishlab chiqarish hajmining qisqarib borishi esa agrar tarmoqda amalga oshirilayotgan maqsadli diversifikatsiya 
siyosatining amaliy natijasi hisoblanadi. Ya’ni, paxta xomashyosi hajmi kamaygan bo‘lsa-da, uni qayta ishlash 
ulushi, paxta tolasi va tayyor mahsulotlar eksporti yuqori sur’atlarda o‘smoqda.

Sabzavot va meva yetishtirish hajmining sezilarli darajada oshishi mamlakatda intensiv bog‘lar maydonining 
kengayishi, yuqori hosilli va eksportbop navlarning joriy etilishi, shuningdek, ichki va tashqi bozorlarda ushbu 
mahsulotlarga bo‘lgan talabning ortishi bilan bog‘liq. Chorvachilik mahsulotlari ishlab chiqarish esa agrar 
tarmoqdagi eng tez rivojlanayotgan yo‘nalishlardan biri bo‘lib, so‘nggi besh yil davomida qariyb 45 foizga 
oshgani aholi daromadlarining o‘sishi va ichki iste’mol bozorining kengayishi bilan izohlanadi.

Shu bilan birga, O‘zbekistonda yer va suv resurslaridan foydalanish masalasi strategik ahamiyatga ega 
bo‘lib qolmoqda. Mamlakatdagi 4,3 million gektar sug‘oriladigan yer maydonining 32 foizdan ortig‘i sho‘rlangan 
bo‘lib, bu holat hosildorlik darajasiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Suv resurslari bo‘yicha ham vaziyat murakkab: suv 
tanqisligi har yili kamida 12 ta mintaqada sezilarli darajada namoyon bo‘ladi. Shu munosabat bilan suv tejamkor 
texnologiyalarni joriy etish, xususan, tomchilatib sug‘orish tizimini kengaytirish agrar tarmoq samaradorligini 
oshirishda muhim rol o‘ynamoqda. Tahlillar natijalariga ko‘ra, tomchilatib sug‘orish qo‘llanilgan maydonlarda 
hosildorlik o‘rtacha 28-35 foizga oshgan, suv sarfi esa 40-50 foizga qisqargan.

Fermer xo‘jaliklari faoliyatini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, dastlab asosan paxta-g‘alla tizimiga 
ixtisoslashgan fermer xo‘jaliklari bugungi kunga kelib yuqori samarali, diversifikatsiyalashgan va bozor sharoitiga 
moslashuvchan ishlab chiqaruvchilarga aylangan. 2024-yilda mamlakatda 92 mingta fermer xo‘jaligi, 250 
mingga yaqin dehqon xo‘jaligi hamda 460 ta agroklasterning faoliyat yuritishi agrar tarmoqda amalga oshirilgan 
institutsional islohotlarning samaradorligini yaqqol namoyon etadi. Fermerlar o‘rtasida raqobat muhitining 
kuchayishi, mahsulot yetishtirishda innovatsion yondashuvlardan foydalanish hamda bozor kon’yunkturasini 
chuqur o‘rganish agrar tarmoq rivojlanishining muhim omillaridan biriga aylandi.

Agrar tarmoqda eksport ko‘rsatkichlarining o‘sishi ham iqtisodiy barqarorlikning muhim indikatorlaridan 
biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonning meva-sabzavot, uzum, quritilgan mevalar va chorvachilik 
mahsulotlari eksporti sezilarli darajada oshdi. Quyidagi jadvalda 2020-2024-yillarda agroeksport hajmlarining 
dinamikasi aks ettirilgan bo‘lib, bu jarayonning umumiy rivojlanish tendensiyalarini baholash imkonini beradi.

2-jadval. 2020-2024-yillarda O‘zbekiston agroeksporti (mln dollar)

Yil Meva-sabzavot Uzumchilik Quritilgan meva Chorvachilik Jami eskport

2020 780 210 65 92 1 147
2021 915 260 71 110 1 356
2022 1 070 310 80 135 1 595
2023 1 240 350 90 160 1 840
2024 1 385 390 95 175 2 045

Jadval ma’lumotlari tashqi bozorlarda O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga bo‘lgan talabning izchil 
oshib borayotganini ko‘rsatadi. Xususan, meva-sabzavot mahsulotlari eksportining so‘nggi besh yil davomida 
qariyb ikki barobarga oshgani mamlakat agrar sohasining yuqori eksport salohiyatiga ega ekanini tasdiqlaydi. 
Uzumchilik mahsulotlari eksportining barqaror o‘sib borishi ushbu yo‘nalishda an’anaviy ishlab chiqarishning 
qayta tiklanayotganini anglatadi. Quritilgan mevalar eksporti esa yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulot 
turi sifatida jahon bozorida tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Chorvachilik mahsulotlari eksportining ikki 
barobarga oshgani esa mazkur tarmoqning ichki bozorda ham barqaror rivojlanayotganidan dalolat beradi.
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Shu bilan birga, agrar tarmoq rivojiga salbiy ta’sir ko‘rsatayotgan qator muammolar ham mavjud. 
Jumladan, suv resurslari tanqisligi, yerlarning sho‘rlanishi va degradatsiyasi, logistika tizimining yetarli darajada 
rivojlanmagani, qayta ishlash korxonalarining kamligi, mahsulotlarni saqlash infratuzilmasining yetishmasligi 
hamda kichik fermer xo‘jaliklarining moliyaviy resurslarga chiqish imkoniyatlarining cheklanganligi shular 
jumlasidandir. Statistik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yirik qayta ishlash korxonalari yetarli emasligi sababli 
yetishtirilgan mahsulotlarning taxminan 25-27 foizi yo‘qotilmoqda. Chorvachilik sohasida ishlab chiqarish 
hajmining oshishiga qaramay, ilmiy yondashuvlarning yetarli darajada qo‘llanilmasligi va zotdorchilik ishlarining 
sustligi mahsulot tannarxining oshishiga olib kelmoqda.

Yer va suv resurslaridan samarali foydalanish masalasi agrar tarmoqni istiqbolli rivojlantirishda hal qiluvchi 
ahamiyatga ega. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari narxi, ishlab chiqarish hajmi va hosildorlik ko‘rsatkichlari ko‘p 
jihatdan suvdan foydalanish samaradorligiga bog‘liq. Suv tejamkor texnologiyalar joriy etilgan maydonlarda 
hosildorlikning oshishi, sug‘orish xarajatlarining kamayishi va mahsulot tannarxining pasayishi bevosita 
iqtisodiy samaradorlikni ta’minlamoqda.

Agrar sohada mehnat unumdorligini oshirish ham muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Hozirgi vaqtda 
mehnat unumdorligi rivojlangan mamlakatlar ko‘rsatkichlariga nisbatan past darajada qolmoqda. Buning asosiy 
sabablari texnika va uskunalar parklarining yetarlicha yangilanmagani, qo‘l mehnati ulushining yuqoriligi hamda 
agrotexnik tavsiyalarga amal qilish darajasining pastligidir. Shu bilan birga, raqamli agronomiya, dronlar orqali 
ekinlarni monitoring qilish, “aqlli fermer xo‘jaliklari” modellarini joriy etish mehnat unumdorligini bosqichma-
bosqich oshirishga xizmat qilmoqda.

Umumiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi tarmog‘i barqaror rivojlanayotgan 
bo‘lsa-da, uning kelgusidagi o‘sish sur’atlari innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish, resurslardan samarali 
foydalanish hamda logistika va saqlash infratuzilmasini takomillashtirishga bevosita bog‘liq bo‘ladi. Mehnat 
unumdorligini oshirish, mahsulotlarni qayta ishlash darajasini ko‘paytirish, agroklasterlar faoliyatini kengaytirish 
va eksport uchun standartlashtirish tizimini rivojlantirish esa tarmoqning xalqaro raqobatbardoshligini oshirishda 
hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi tarmog‘ida amalga oshirilgan tahlillar va olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

mazkur soha milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishida strategik ahamiyatga ega bo‘lib, uning samaradorligi 
aholi oziq-ovqat xavfsizligi, eksport salohiyati, qishloq aholisi bandligi hamda davlat byudjeti barqarorligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tahlil natijalari qishloq xo‘jaligida so‘nggi yillarda barqaror o‘sish tendensiyasi 
shakllanganini, mahsulot turlari bo‘yicha diversifikatsiya jarayoni jadallashganini, fermer xo‘jaliklari va 
agroklasterlar faoliyatida iqtisodiy faollik ortganini, sug‘oriladigan yerlar maydonida intensiv texnologiyalar 
ulushi oshib borayotganini ko‘rsatdi. Ayniqsa, meva-sabzavotchilik, bog‘dorchilik va chorvachilik tarmoqlarining 
rivojlanishi hamda agroeksport hajmining kengayishi mamlakat agrar siyosatining to‘g‘ri yo‘nalishda olib 
borilayotganini tasdiqlaydi. Bozor munosabatlarining erkinlashuvi, paxta va g‘alla bo‘yicha majburiy rejalar bekor 
qilinishi, fermerlarning mustaqil qaror qabul qilish imkoniyatlarining kengayishi ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirishga xizmat qilmoqda.

Erishilgan yutuqlar natijasida tarmoqda izchil rivojlanish uchun mustahkam asos yaratildi. Suv resurslaridan 
samarali foydalanish va irrigatsiya infratuzilmasini modernizatsiya qilish bo‘yicha bosqichma-bosqich chora-
tadbirlar amalga oshirilmoqda. Yerlarning meliorativ holatini yaxshilashga qaratilgan ishlar hosildorlikni oshirish 
va fermerlar faoliyatini yanada samarali tashkil etishga xizmat qilmoqda. Sug‘orish tizimlarida suvni tejovchi 
texnologiyalarni joriy etish orqali iqtisodiy samaradorlikni oshirish imkoniyatlari kengaymoqda.

Shu bilan birga, logistika va mahsulotlarni saqlash infratuzilmasini rivojlantirish orqali qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarining saqlanishi va tashilishi sezilarli darajada yaxshilanmoqda. Bu qo‘shimcha qiymat yaratish, 
eksport salohiyatini oshirish hamda fermerlar daromadlarini ko‘paytirish uchun muhim omil hisoblanadi.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash hajmlarini oshirish tarmoqda yuqori qo‘shimcha qiymat 
yaratish imkonini bermoqda. Ushbu yo‘nalishda amalga oshirilayotgan investitsiya loyihalari agrar sohaning 
raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qilmoqda. Chorvachilik tarmog‘ida zotdor hayvonlar sonini 
ko‘paytirish, ozuqa bazasini mustahkamlash va zamonaviy zootexnik innovatsiyalarni joriy etish orqali mahsulot 
tannarxini optimallashtirish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga erishilmoqda.

Agrar tarmoqda mehnat unumdorligini oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar izchil amalga oshirilmoqda 
va bu yo‘nalish ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Fermer xo‘jaliklarida texnika parkini yangilash va ishlab 
chiqarish jarayonlarini mexanizatsiyalash orqali mehnat samaradorligini oshirish imkoniyatlari kengaymoqda. 
Qo‘l mehnatini qisqartirish va zamonaviy texnologiyalardan foydalanish ishlab chiqarish jarayonlarini yanada 
samarali tashkil etishga xizmat qilmoqda.
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Raqamli agronomiya, dronlar orqali ekinlarni monitoring qilish, intellektual fermer xo‘jaliklari kabi innovatsion 
texnologiyalarni bosqichma-bosqich joriy etish mehnat unumdorligining barqaror o‘sishini ta’minlash imkonini 
bermoqda. Ushbu texnologiyalar mahsulot tannarxini optimallashtirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish 
va agrar tarmoqning bozor raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qilmoqda.

Yuqoridagi tahlillar asosida qishloq xo‘jaligini barqaror va uzoq muddatli rivojlantirish uchun qator ilmiy-
amaliy takliflar ilgari suriladi. Avvalo, suv resurslari bilan bog‘liq muammolarni hal etish bo‘yicha davlat miqyosida 
kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur. Sug‘orish kanallari va irrigatsiya tizimlarini rekonstruksiya 
qilish, suv yo‘qotishlarini kamaytirish, tomchilatib sug‘orish va boshqa suv tejamkor texnologiyalarni keng joriy 
etish muhim ahamiyat kasb etadi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, tomchilatib sug‘orish qo‘llanilgan maydonlarda 
hosildorlik 30 foizgacha oshib, suv sarfi 40-50 foizga kamaymoqda, bu esa mazkur texnologiyalarning yuqori 
iqtisodiy samaradorligini tasdiqlaydi.

Shuningdek, agrologistika markazlarini tashkil etish, zamonaviy sovutkichli omborlar, tez buziladigan 
mahsulotlar uchun maxsus logistika tizimlari va ekspress tashish xizmatlarini rivojlantirish zarur. Agar 
respublikada mahsulotlarni saqlash quvvatlari hozirgi 1,8 million tonnadan 5 million tonnagacha yetkazilsa, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlaridagi yo‘qotishlar kamida ikki baravar kamayadi, fermer daromadlari oshadi va 
eksport hajmi sezilarli darajada kengayadi. Bu jarayonda xususiy sektor va xorijiy investorlarni jalb etish, soliq 
imtiyozlari va subsidiyalash mexanizmlaridan foydalanish muhim ahamiyatga ega.

Agrar sohada mehnat unumdorligini oshirish uchun texnik qayta jihozlash, innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish va kadrlar salohiyatini kuchaytirish talab etiladi. Qishloq xo‘jaligida raqamli texnologiyalarni 
tatbiq etish, dronlar orqali monitoring qilish, intellektual sug‘orish tizimlarini joriy etish hamda agrotexnik 
tadbirlarning zamonaviy usullaridan foydalanish mehnat unumdorligini sezilarli darajada oshiradi. Agrar oliy 
ta’lim muassasalarida amaliyotga yo‘naltirilgan ta’limni kuchaytirish, fermerlar uchun muntazam malaka 
oshirish kurslarini tashkil etish va yangi agrotexnologiyalar bo‘yicha maslahat xizmatlarini rivojlantirish muhim 
hisoblanadi.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining eksport salohiyatini oshirish uchun xalqaro standartlar va sertifikatlash 
tizimlarini takomillashtirish, GLOBALG.A.P., HACCP va ISO standartlarini keng joriy etish zarur. Eksportyorlar 
va fermerlar o‘rtasida kooperatsiyani kuchaytirish, eksportga yo‘naltirilgan tayyorlov markazlarini tashkil etish 
hamda tashqi bozorlarga oid axborot bazalarini yaratish tarmoqning xalqaro raqobatbardoshligini oshirishga 
xizmat qiladi.

Umuman olganda, O‘zbekiston qishloq xo‘jaligining iqtisodiy-statistik tahlili tarmoqning katta salohiyatga 
ega ekanini va uning rivojlanishi mamlakat iqtisodiy barqarorligi uchun hal qiluvchi ahamiyat kasb etishini 
ko‘rsatadi. Ilgari surilgan taklif va tavsiyalarning amaliyotga joriy etilishi agrar tarmoqni yangi rivojlanish 
bosqichiga olib chiqadi, uni rivojlangan mamlakatlar darajasiga yaqinlashtiradi hamda aholining turmush 
farovonligini oshirishga xizmat qiladi.
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